1.155.350.794,00 (Um bilhão, cento e cinquenta e cinco milhões e setecentos e noventa e
quatro reais), desdobrada em:

I - No Orçamento Fiscal em R$ 762.129.145,82 (setecentos e sessenta e dois
milhões, cento e vinte e nove mil, cento e quarente e cinco reais e oitenta e dois centavos.);

II - No Orçamento de Seguridade Social em R$ 393.221.648,18 (trezentos e
noventa e três milhões, duzentos e vinte e um mil, seiscentos e quarenta e oito reais e dezoito
centavos).

Art. 4º A despesa fixada à conta dos recursos ordinários e de receitas de outras

fontes da administração direta e indireta será realizada, segundo a discriminação do programa
de trabalho e natureza da despesa, integrantes desta Lei, conforme os quadros 2 e 3:

[...]

projeto, atividade ou operação especial, respectivas metas e valores totalizados por categoria
econômica grupo de despesa e modalidade de aplicação.

Art. 6º O Orçamento do Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores
do Município de Aracruz (IPASMA) está estimado em R$150.000.000,00 (cento e cinquenta
milhões), e será consolidado ao Orçamento do Poder Executivo para efeito das demonstrações
contábeis e demais exigências legais.

Art.  7º Ficam  o  Poder  Executivo  e  seus  Fundos,  o  Poder  Legislativo,  o
Instituto de Previdência e Assistência dos Servidores do Município de Aracruz – IPASMA e o